
Комитет образования Администрации
Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

08.07.2022 г.                                     с. Усть-Ишим                                           № 117

О реализации сетевого обучения в Усть-Ишимском муниципальном районе

      В целях содействия региону в реализации мер по оказанию методической
поддержки школам с низкими результатами обучения, мер, направленных на
ликвидацию ресурсных дефицитов в школах, функционирующих  в условиях риска
снижения образовательных результатов и профилактики учебной неуспешности, на
основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»; Приказа Минобрнауки России № 882, Минпросвещения
России № 391 от 05.08.2020 «Об организации и осуществлении образовательной
деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ», с учётом
специфики муниципалитета при реализации мер муниципальной дорожной карты
по поддержке школ, показавших низкие образовательные результаты и /или
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (приказ Комитета
образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской
области №172 от 23.11.2020 г. «Об утверждении Муниципального проекта
(«дорожной карты») по поддержке общеобразовательных организаций,
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,
общеобразовательных организаций, показавших низкие образовательные
результаты, на 2020-2024 годы»), направленных на повышение эффективности
использования  инфраструктуры и кадрового потенциала системы образования
Усть-Ишимского муниципального района Омской области с использованием
ресурсов нескольких образовательных учреждений и расширения возможностей
обучающихся в освоении программ общего образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о сетевой форме реализации образовательных
программ в Усть-Ишимском муниципальном районе  (Приложение №1).

2. Организовать сетевое обучение в Усть-Ишимском муниципальном
районе на 2022-2023 учебный год по следующим направлениям:
- реализация основных общеобразовательных программ по учебным
предметам (физика, информатика);
- реализация дополнительных общеразвивающих программ, в том числе
на базе Центров образования «Точка роста».

3. Реализацию сетевого обучения осуществлять с учётом кластеризации
школ:
- показывающие низкие результаты обучения и функционирующие в
неблагоприятных социальных условиях (далее ШНОР);



- школы, функционирующие в условиях риска снижения
образовательных результатов, не входивших в список ШНОР (для
осуществления мер профилактики учебной неуспешности).

4. Утвердить маршрутный лист сетевого взаимодействия ОО Усть-
Ишимского района с Центрами «Точка Роста» на 2022-2023 учебный год
(Приложение №2).

5. Утвердить список базовых школ и наименование предметов, рабочие
программы  по которым реализуются в сетевой форме на 2022-2023
учебный год (Приложение №3).

6. Назначить ответственным за методическое сопровождение Черкасову
М.А., директора МКУ «ИМЦ в сфере образования» Усть-Ишимского
муниципального района Омской области.

7. Назначить ответственным за финансовое обеспечение и организацию
подвоза обучающихся руководителей образовательных организаций
Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования
Администрации Усть-Ишимского
муниципального района Омской области



          Приложение № 1
                                                              к приказу Комитета образования
                                                              Администрации Усть-Ишимского
                                                              муниципального района Омской области
                                                              № 117   от 08.07.2022 г.

Положение
о сетевой  форме  реализации образовательных программ

в Усть-Ишимском муниципальном районе

1. Общие положения
1.1.     Настоящее     Положение    определяет    порядок    реализации
образовательных программ в сетевой форме  по трем направлениям: изучение
предметов  в рамках учебных планов ОО муниципалитета, дополнительное
образование  в сетевой форме на базе  «Точек роста», а также с использованием
ресурсов МБОУ ДО «Усть-Ишимский ДДТ» и МБОУ ДО «Усть-Ишимский
ДООСФЦ» в Усть-Ишимском муниципальном районе Омской области, а также
порядок и принципы взаимодействия базовой организации и организации-
участника (организации-участники) при реализации образовательных программ.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;
- Приказа Минобрнауки России № 882, Минпросвещения России № 391 от
05.08.2020 «Об организации и осуществлении образовательной деятельности при
сетевой форме реализации образовательных программ»
1.3. Сетевая   форма реализации образовательных программ обеспечивает
возможность освоения обучающимся образовательных программ, в результате
которой формируются совместные группы обучающихся для освоения
образовательных программ определенного уровня и направленности с
использованием ресурсов нескольких образовательных учреждений.

2. Цель и задачи реализации образовательных программ
в сетевой форме

2.1. Цель реализации образовательных программ в сетевой форме - повышение
качества и доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов
организаций-партнеров.
2.2. Основные задачи реализации образовательных программ в сетевой форме:
-   расширение спектра образовательных услуг;
-  эффективное использование ресурсов базовой организации и организации-
участника, реализующих образовательные программы;
- предоставление обучающимся (слушателям) возможности выбора различных
курсов внеурочной деятельности в соответствии с индивидуальным
образовательным запросом;
- расширение доступа обучающихся (слушателей) к образовательным ресурсам
организаций-партнеров;
- реализация новых подходов к организационному построению образовательного
процесса;



- формирование актуальных компетенций обучающихся за счет изучения и
использования опыта ведущих организаций по профилю деятельности.

3. Порядок реализации сетевого взаимодействия
3.1. Образовательные услуги по реализации образовательной программы или ее
части оказываются в соответствии с требованиями федеральных государственных
образовательных стандартов, определяющих содержание образовательных
программ, необходимый объем учебной нагрузки, требования к уровню подготовки
обучаемых, в соответствии с утвержденными учебными планами, годовым
календарным учебным графиком, расписанием занятий и другими документами,
описывающими организацию и реализацию части образовательной программы.
3.2. Базовая организация несет ответственность за реализацию образовательной
программы в сетевой форме, осуществляет контроль за участием организаций –
участников в реализации образовательной программы.
3.3. Организации-партнеры, участвующие в сетевой форме, несут ответственность
за реализацию части образовательной программы:
- соблюдение требований образовательных стандартов и других нормативных
документов, регламентирующих учебный процесс;
- соблюдение сроков, предусмотренных календарным графиком учебного
процесса;
- материально-техническое обеспечение (обеспечение помещением, оборудованием
и т.д.);
- методическое сопровождение данной части образовательной программы
(обеспечение литературой, контрольно-тестовыми материалами, рекомендациями
по самостоятельной работе обучающихся и т.д.).
3.4. Реализация сетевого взаимодействия может осуществляться в очной форме или
заочной с использованием дистанционных образовательных технологий и с
использованием электронных образовательных ресурсов,
3.5. Информирование о программах, которые могут быть реализованы в сетевой
форме, осуществляется с использованием:
- интернет-сайта;
- объявлений, размещенных на информационных стендах;
- личных собеседований с обучающимися;
- иными доступными способами.
3.6. Реализация образовательных программ в сетевой форме осуществляется на
основании договоров о сетевой форме реализации образовательной программы,
заключаемых между базовой организацией и организацией-участником
(организациями- участниками).
3.7. Договор о сетевой форме реализации образовательных программ должен
учитывать требования законодательства об образовании, в том числе
положения статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации".

4. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия
4.1. Общее руководство работой по организационному обеспечению и
информационной поддержке сетевого взаимодействия осуществляет
уполномоченное лицо, назначенное приказом директора ОО.



4.2. Организационное обеспечение сетевого взаимодействия включает следующие
процессы:
- подготовительные мероприятия по созданию и (или) оформлению комплекта
документов для организации сетевого взаимодействия;
- заключение договора о сетевой форме реализации образовательной программы;
- информирование обучающихся об образовательных программах, которые могут
быть реализованы в сетевой форме;
- выполнение условий заключенного договора в части организации необходимых
мероприятий по организации сетевой формы обучения;
- организационно-техническое обеспечение;
- итоговый анализ результатов.
4.3. В систему организаций, осуществляющих сетевое взаимодействие, могут
входить: образовательные организации Усть-Ишимского муниципального района
всех видов и типов.
4.4. При реализации базовой организацией образовательной программы в сетевой
форме совместно с организацией-партнером (организациями- участниками)
устанавливается порядок совместной разработки и утверждения (согласования)
образовательной программы, а также учебного плана базовой организации и
организации-участника (организациями- участниками).
4.5. Сетевая образовательная программа в соответствии с договором о сетевой
форме утверждается базовой организацией самостоятельно.
 4.6. Базовая организация осуществляет набор на образовательную программу,
координирует мероприятия по реализации образовательной программы,
контролирует выполнение учебного плана, организует итоговую аттестацию.

5. Правовое обеспечение реализации образовательных программ
в сетевой форме

5.1. В связи с введением сетевой формы обучения базовая организация
обеспечивает внесение соответствующих изменений в Устав, структуру
Учреждения и (или) должностные инструкции руководителей, заместителей
руководителей, педагогических и иных работников, приказы, положения, иные
локальные нормативные акты в целях установления соответствующих норм,
направленных на установление:
- правил приема обучающихся, режима занятий обучающихся, формы,
периодичности и порядка текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся, порядка и основания перевода, отчисления и
восстановления обучающихся, порядка оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между базовой организацией,
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) обучающихся в
связи с использованием сетевой формы реализации образовательной программы;
- правил и порядка зачисления обучающегося в соответствующую учебную группу
(класс) и (или) о предоставлении обучающемуся возможности осваивать
образовательную программу (часть образовательной программы) в рамках сетевой
формы взаимодействия, а также регламента и порядка отчисления обучающегося;
- порядка изменения образовательных отношений как по инициативе
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего



обучающегося, так и по инициативе базовой организации и (или) организации-
партнера;
- правил учета и формы предоставления сведений о посещаемости занятий
обучающимися по образовательным программам согласно договору между базовой
организацией и организацией-участник;
- порядка учета результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся посредством ведения сетевых классных журналов в
бумажном виде в соответствии с законодательством, рекомендуется использовать
бинарную систему оценивания (зачтено\не зачтено);
- правил и порядка реализации академической мобильности (сопровождения)
обучающихся к месту обучения в рамках реализации сетевой формы, а также
определение ответственных лиц, осуществляющих такое сопровождение;
- порядка итоговой аттестации обучающихся по разработанным совместным
образовательным программам в рамках сетевого взаимодействия.

6. Статус обучающихся (слушателей) при реализации
образовательной программы в сетевой форме

6.1. Права, обязанности и ответственность обучающихся по образовательным
программам, реализуемым с использованием сетевой формы, а также порядок
осуществления указанных прав и обязанностей определяются Федеральным
законом, уставом и соответствующими локальными нормативными актами базовой
организации с учетом условий договора о сетевой форме реализации
образовательной программы.
6.2. Зачисление на обучение в рамках сетевой формы образования происходит в
соответствии с установленными правилами приема базовой организации.
6.3. Обучающиеся не отчисляются на период пребывания в организации-участнике,
поскольку такое пребывание является частью сетевой образовательной программы,
на которую зачислены обучающиеся.
6.4. Использование обучающимися учебной литературы, пособий и иных учебных
материалов, в рамках освоения учебных предметов, курсов, дисциплин и т.д.
осуществляется в порядке, установленном базовой организацией по согласованию
с организациями-участниками в соответствии с условиями договора о сетевой
форме реализации образовательной программы.
6.5. Порядок и режим использования обучающимися материально-технического
оборудования при освоении учебных программ в рамках сетевого взаимодействия
в организациях-участниках осуществляется в порядке, предусмотренном
договором между базовой организацией и организациями-участниками.
6.6. Обучающиеся проходят итоговую аттестацию по сетевой образовательной
программе в порядке, установленном в базовой организации.



7. Финансовые условия обучения
Используемые финансовые механизмы должны обеспечивать эффективное сетевое
взаимодействие. В Усть-Ишимском муниципальном районе предусмотрено сетевое
взаимодействие без оплаты по договору о сетевой форме реализации
образовательных услуг.

Приложение №1
к Положению о  сетевой  форме
реализации образовательных
программ в Усть-Ишимском
муниципальном районе

Примерный перечень локальных нормативных актов общеобразовательной
организации, в которые необходимо внесение изменений при сетевой форме

реализации образовательных программ

Общеобразовательная организация вносит соответствующие изменения в
локальные нормативные акты по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности в сетевой форме, регламентирующие:
- правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы,
периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и
восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией,
обучающимися и (или) родителями (законными представителями) обучающихся в
связи с использованием сетевой формы реализации образовательной программы;
- правила и порядок зачисления обучающегося в соответствующую учебную
группу (класс) и (или) предоставление обучающемуся возможности осваивать
образовательную программу (часть образовательной программы), рабочую
программу в рамках сетевой формы взаимодействия;
- порядок изменения образовательных отношений как по инициативе
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося, так и по инициативе общеобразовательной организации;
- правила учета и формы предоставления сведений о посещаемости занятий
обучающимися по образовательным программам согласно договору между базовой
организацией и организацией-участником (организациями-участниками);
- порядок учета результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся посредством ведения сетевых классных журналов в
бумажном и (или) электронном виде (электронных классных журналов) в
соответствии с законодательством;



- правила и порядок реализации академической мобильности (сопровождения)
обучающихся к месту обучения в рамках реализации сетевой формы и обратно, а
также определение ответственных лиц, осуществляющих такое сопровождение;
- порядок итоговой аттестации обучающихся по разработанным совместным
образовательным программам в рамках сетевого взаимодействия;
- порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в случае
реализации сетевой формы с организацией, не имеющей лицензии на основное
общее и среднее общее образование).

В случае необходимости базовая организация и организация-участник
подготавливают документы для переоформления приложения к лицензии базовой
организации и организации-участника на право осуществления образовательной
деятельности в части сведений о местах осуществления образовательной
деятельности в случаях, когда в соответствии с договором о сетевой форме
предполагается систематическое проведение учебных занятий и иных
мероприятий, предусмотренных образовательной программой, вне мест
осуществления образовательной деятельности, указанных в действующей
лицензии.



          Приложение № 2
                                                              к приказу Комитета образования
                                                              Администрации Усть-Ишимского
                                                              муниципального района Омской области
                                                              № 117 от 08.07.2022 г.

Маршрутный лист сетевого взаимодействия ОО Усть-Ишимского района с
Центрами «Точка Роста» в 2022-2023 учебном году

(с учётом специфики территориального расположения ОО, и кластеризации)

 .
№п/

п
Территориальная связка Количество

обучающихся
Периодичность

проведения
занятий

1. «Точка роста» на базе
МБОУ «Ореховская СОШ»

(МБОУ «Слободчиковская ООШ»,
МБОУ «Кайлинская ООШ»,
МБОУ «Ашеванская ООШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц

2. «Точка роста» на базе
МБОУ «Никольская ООШ»

(МБОУ «Малобичинская СОШ»,
МБОУ «Скородумская СОШ»,

МБОУ «Пановская СОШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц

3. «Точка роста» на базе
МБОУ «Усть-Ишимский лицей

«Альфа»
(МБОУ «Ашеванская ООШ»,
МБОУ «Аксеновская СОШ»,

МБОУ «Загваздинская СОШ»,
МБОУ «Ореховская СОШ»,

МБОУ «Большетавинская ООШ»,
МБОУ «Кайлинская ООШ»,

МБОУ «Слободчиковская ООШ»,
МБОУ «Ярковская ООШ»,

МБОУ «Большетебендинская
СОШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц

4. «Точка роста» на базе
МБОУ «Аксеновская СОШ»
(МБОУ «Никольская ООШ»,
 МБОУ «Ярковская ООШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц



5. «Точка роста» на базе
МБОУ «Ярковская ООШ»

(МБОУ «Аксеновская СОШ»,
МБОУ «Большетавинская ООШ»,

МБОУ «Большетебендинская
СОШ»,

МБОУ «Усть-Ишимский лицей
«Альфа»,

МБОУ «Загваздинская СОШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц

6. «Точка роста» на базе
МБОУ «Пановская СОШ»

(МБОУ «Малобичинская СОШ»,
МБОУ «Скородумская СОШ»,
МБОУ «Никольская ООШ»)

не менее 15
человек

не менее 1
программы в

месяц



Приложение №3
к приказу Комитета образования
Администрации Усть-Ишимского
муниципального района Омской области
№  ___ от 08.07.2022 г.

Порядок организации сетевого обучения в Усть-Ишимском муниципальном районе в 2022 -2023 учебном году

Реализация рабочих программ учебных предметов в сетевой форме (с учётом кластеризации: школы ШНОР, школы, функционирующие в
условиях риска снижения образовательных результатов, школы, не входившие в ШНОР ( профилактика учебной неуспешности)).

(Для обучающихся 7-8 классов)

№п\п Учебный предмет Базовая школа ФИО педагога Класс День недели
и время

проведения
занятий

Наименование
организации
участницы

1 Физика МБОУ «Усть-
Ишимский лицей

«Альфа»

Плехова Наталья
Александровна

7 суббота

09.00-14.00

ШНОР:
МБОУ «Ярковская

ООШ»
МБОУ

«Загваздинская
СОШ»

профилактика
неуспешности:

МБОУ
«Большетавинская

ООШ»
МБОУ «Ашеванская

ООШ»



2 Физика МБОУ «Усть-
Ишимский лицей

«Альфа»

Плехова Наталья
Александровна

8 суббота

09.00-14.00

ШНОР:
МБОУ «Ярковская

ООШ»
МБОУ

«Загваздинская
СОШ»

профилактика
неуспешности:

МБОУ
«Большетавинская

ООШ»
МБОУ «Ашеванская

ООШ»
3 Информатика МБОУ «Усть-

Ишимский лицей
«Альфа»

Кравцова Лариса
Васильевна

7 суббота

09.00-14.00

ШНОР:
МБОУ «Ярковская

ООШ»
МБОУ

«Загваздинская
СОШ»

профилактика
неуспешности:

МБОУ
«Большетавинская

ООШ»
МБОУ «Ашеванская

ООШ»
4 Информатика МБОУ «Усть-

Ишимский лицей
«Альфа»

Кравцова Лариса
Васильевна

8 суббота

09.00-14.00

ШНОР:
МБОУ «Ярковская

ООШ»
МБОУ

«Загваздинская



СОШ»
профилактика
неуспешности:

МБОУ
«Большетавинская

ООШ»
МБОУ «Ашеванская

ООШ»


	‎D:\Documents\Desktop\МУМ 2022\ВОРД\Приказ_о_реализации_сетевого_обучения_08.07.2022 (2).doc‎

